1 / 3

Ata n.º 21/2022

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h, foi realizada no auditório
do IMEF a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física – IMEF,
presidida pela Diretora do Instituto, a docente Adriana Elisa Ladeira Pereira, com participação presencial
dos seguintes membros: Cristiana Andrade Poffal, Darci Luiz Savicki, Edite Taufer, Eneilson Campos
Fontes, Fabíola Aiub Sperotto, João Thiago Santana do Amaral, Jorge Luiz Pimentel Junior, Julian
Moises Sejje Suarez, Jurselem Carvalho Perez, Juliano César Marangoni, Juan Segundo Valverde
Salvador, Luciele Rodrigues Nunes e Otavio Socolowski Junior, e com a participação por web
conferência dos seguintes membros: Águeda Turatti, André Ricardo Rocha da Silva, Berenice Vahl
Vaniel, Celiane Costa Machado, Denise Maria Varella Martinez, Leandro da Silva Saggiomo, Luiz
Fernando Mackedanz, Flávia Conde Kneip, Renê Carlos Cardoso Baltazar, Karin Ritter Jelinek, Suzi
Samá Pinto. A reunião apresentou os seguintes pontos na ordem que segue: Ponto um. Indicação de
representantes do IMEF no CONSUN. A presidente informou aos presentes que o Conselho precisa
indicar os representantes do IMEF para o CONSUN e abriu espaço para manifestações. Após discussão,
foi aprovada por unanimidade a indicação das seguintes docentes para representar o IMEF no CONSUN:
Prof.ª Denise Maria Varella Martinez (titular), Prof.ª Jurselem Carvalho Perez (suplente), Prof.ª Edite
Taufer (titular) e Prof.ª Fabíola Aiub Spertotto (suplente). Ponto dois: Aprovação de Relatórios. A
presidente fez a leitura do parecer 127/2022 da Câmara de Ensino, referente ao projeto ENS – 1487, e do
parecer 125/2022, referente ao projeto ENS-1794. Sem manifestações, em votação, os seguintes relatórios
foram aprovados por unanimidade, de acordo com os pareces da Câmara de Ensino: [ENS - 1487] O
remoto em tempos de pandemia, coordenado pelo docente Luiz Fernando Mackedanz; [ENS - 1794]
Tutorias - Matemática Licenciatura (2021), coordenado pela docente Daiane Silva de Freitas. Ponto três.
Aprovação da solicitação de afastamento para pós-graduação da Prof.ª Mauren Porciúncula Moreira da
Silva, parecer 119/2022 e 120/2022, processo 23116.003522/2022-85. A presidente fez a leitura dos
pareceres 119/2022 e 120/2022 da Câmara de Pesquisa e abriu espaço para manifestações. Após debate
sobre o período de afastamento, o conselheiro Eneilson Fontes sugeriu que o projeto da professora seja
apreciado pelo conselho antes da aprovação do afastamento, conforme a exigência norma. Em votação, o
projeto de pesquisa da Prof.ª Mauren Porciúncula Moreira da Silva foi aprovado por unanimidade. Em
seguida a presidente abriu espaço para manifestações sobre a solicitação do afastamento. Após ampla
discussão, o conselho entendeu que o prazo de 30 de setembro indicado no parecer 120/2022 não precisa
ser cumprido nesta situação, pois a distribuição de encargos didáticos para o ano de 2023 ainda não
ocorreu. Em votação, foi aprovado, com vinte e quatro votos a favor e um voto contrário, o afastamento
da Prof.ª Mauren Porciúncula Moreira da Silva por seis meses a partir do dia primeiro de maio, de acordo
com o cronograma indicado no processo e assinado pelo orientador do estágio pós-doutoral, tendo a
possibilidade da professora solicitar a prorrogação do período de afastamento por seis meses. Ponto
quatro. Aprovação do relatório de afastamento do servidor Yan Ballinhas Soares, parecer 118/2022. A
presidente fez a leitura do parecer 118/2022 da Câmara de Pesquisa e abriu espaço para manifestações.
Sem manifestações, em votação, o relatório foi aprovado por unanimidade. Ponto cinco. Aprovação de
criação de Disciplina PPGEC, conforme ata 08/2022 PPGEC, parecer 124/2022. A presidente fez a leitura
do parecer 124/2022 da Câmara de Pesquisa e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em
votação, a criação da disciplina foi aprovada por unanimidade. Ponto seis. Homologação de ad
referendum de aprovação do Edital 01/2022 - PPGAmb - Nível Mestrado - Parecer 121/2022 e
Mem.237/2022 IMEF. A presidente fez a leitura do memorando e do parecer 121/2022 da Câmara de
Pesquisa e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação, o memorando foi
homologado por unanimidade. Ponto sete. Aprovação de projetos de Monitoria. A presidente lembrou os
presentes de que os projetos de monitoria não precisam de parecer da Câmara de Ensino, conforme
decisão anterior do Conselho, fez a leitura dos títulos, dos coordenadores e do período de vigência dos
projetos previamente encaminhados a todos. Em seguida abriu espaço para manifestações. Sem
manifestações, em votação, os seguintes projetos de monitoria foram aprovados por unanimidade: [ENS -
2110] Projeto Monitoria Física II, Física Geral - C II (anuais) & Física III (semestral) 2022, coordenado
pela docente Rafaele Rodrigues de Araújo; [ENS - 2122] Física I e II - Diminuição da retenção e aumento

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.35AC.F144.A582

2 / 3

da taxa de sucesso nas disciplinas iniciais de Física, coordenado pela docente Eliane Cappelletto; [ENS -
2215] 03197 - FÍSICA III - U, coordenado pelo docente Luiz Fernando Mackedanz; [ENS - 2217]
Matemática Aplicada II, Matemática para a Educação do Campo III, coordenado pela docente Natália
Lemke; [ENS - 2194] Cálculo I e Números e Funções, coordenado pelo docente Cristiano Rodrigues
Garibotti. Ponto oito. Aprovação do projeto de Extensão "A liberdade na sociedade do conhecimento:
qual o meu lugar?”, professor Tiago Dziekaniak Figueiredo, parecer 123/2022. A presidente fez a leitura
do parecer 123/2022 da Câmara de Extensão e abriu espaço para manifestações, sem manifestações, em
votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Ponto nove. Aprovação do Projeto de Ensino [ENS -
2235], Manuel Villarreal Uzcategui, parecer 126/2022. A presidente fez a leitura do parecer 126/2022 da
Câmara de Ensino e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação, o seguinte projeto
foi aprovado por unanimidade: [ENS - 2235] intitulado por “Unidades didáticas para ensino e
aprendizagem de Física no ensino fundamental e ensino médio, baseadas na pedagogia crítica, na
aprendizagem significativa crítica e no trabalho colaborativo”, coordenado pelo docente Manuel Antonio
Villarreal Uzcategui. Ponto dez. Aprovação da Indicação Comissão Especial e seu respectivo presidente,
com a finalidade específica de proceder à avaliação de docente para promoção à Classe E (Professor
Titular), interessado Antônio Gledson de Oliveira Goulart - Processo: 23116.003432/2022-94. A
presidente fez a leitura da sugestão da nominata para a comissão e abriu espaço para manifestações. Sem
manifestações, em votação, a Comissão Especial foi aprovada por unanimidade, ficando constituída pelos
seguintes docentes: Prof.ª Dr.ª Catia Maria dos Santos Machado (FURG) – Presidente; Prof. Dr. Luiz
Cláudio Pimentel (UFRJ); Prof. Dr. Gervásio Annes Degrazia (UFSM); Prof. Dr. Joecir Palandi (UFSM);
Suplente: Prof. Dr. Otávio Acevedo (UFSM). Ponto onze. Aprovação do Regimento Interno do Programa
de Pós-Graduação em Educação em Ciências, parecer 122/2022. A presidente fez a leitura do parecer
122/2022 da Câmara de Pesquisa e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação, o
Regimento Interno do PPGEC foi aprovado por unanimidade. Ponto doze. Homologação da nova
composição do NDE do curso de Física Licenciatura, conforme Mem 240/2022 IMEF. A presidente fez a
leitura do memorando e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação, a alteração na
composição do NDE do curso de Física Licenciatura foi aprovada por unanimidade, com a seguinte
composição: Prof. Luiz Fernando Mackedanz (coordenador); Prof.ª Eliane Cappellletto (coordenadora
adjunta); Prof.ª Águeda Maria Turatti; Prof.ª Aline Guerra Dytz; Prof.ª Fernanda Sauzem Wesendonk e
Prof.ª Rafaele Rodrigues de Araújo. Ponto treze. Aprovação da Comissão Eleitoral para o processo de
escolha das Coordenações dos cursos do IMEF. A presidente lembrou a todos sobre a necessidade de
definição da Comissão Eleitoral que atuará no processo de eleição das novas coordenações dos cursos de
graduação e pós-graduação do IMEF para o biênio 2023/2024. Ela disse que o processo eleitoral deve ser
realizado a cada dois anos, no final dos mandatos das coordenações dos cursos e que até o final do mês de
novembro o processo deve estar concluído, a fim de possibilitar a emissão das portarias para as novas
coordenações que atuarão no biênio 2023/2024. Em seguida a presidente abriu espaço para manifestações
e sem manifestações, em votação, a seguinte Comissão Eleitoral foi aprovada por unanimidade: TAE Dr.
Leandro da Silva Saggiomo (Presidente); Prof. Dr. Leandro Sebben Bellicanta; Prof. Dr. Adilson da Silva
Nunes; Prof. Dr. Pedro Ricardo Del Santoro; Estudante Leonardo Pavlak Suris. Ponto quatorze.
Aprovação da Comissão de Heteroidentificação do IMEF. A presidente informou sobre a necessidade da
aprovação de uma Comissão de Heteroidentificação do IMEF para participar nos editais de seleção dos
cursos de pós-graduação da Unidade e salientou que estavam sendo indicados para a referida comissão, os
servidores do IMEF que realizaram o curso de capacitação da PROGEP sobre o tema. Em seguida a
presidente abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação, a seguinte Comissão de
Heteroidentificação foi aprovada por unanimidade: TAE Dr. Leandro da Silva Saggiomo (Presidente),
Prof.ª Dr.ª Liliane Silva de Antiqueira, Prof.ª Dr.ª Edite Taufer e Prof.ª Dr.ª Dinalva Aires de Sales
(suplente). Ponto quinze. Aprovação da alteração curricular do curso de Licenciatura em Educação no
Campo, parecer 128/2022. A presidente fez a leitura do parecer 128/2022 da Câmara de Ensino e abriu
espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação, a alteração curricular do curso de
Licenciatura em Educação no Campo foi aprovada por unanimidade. Assuntos Gerais. A presidente
avisou que será encaminhado um e-mail às coordenações dos cursos de graduação e pós-graduação a
respeito da avaliação final do plano de ação 2022 do IMEF e também a respeito da inserção do plano de
ação 2023 do Instituto. Além disso, a presidente informou aos coordenadores dos cursos de pós-
graduação que ainda hoje será encaminhado um e-mail com orientações a respeito do seminário da pós-
graduação, previsto para 17/11/2022. O conselheiro Leandro Saggiomo comentou que o estagiário para o
observatório foi contratado esta semana. A conselheira Edite avisou que haverá consulta para membros
do CONSUN e COEPEA com vagas para docentes, técnicos e estudantes. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada às 10h40min foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Diretora do Instituto

Chave de Autenticidade: 9996.35AC.F144.A582

3 / 3

de Matemática, Estatística e Física, Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira Pereira e por mim,
Fernando Carvalho Magalhães, Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Fernando Carvalho Magalhães
Secretário

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira
Diretora do IMEF

Chave de Autenticidade: 9996.35AC.F144.A582